PEUPLE chrestien, quoique nostre bon Dieu exauce toutes les prieres qui luy sont faites devotement au nom de Jesus-Christ son Fils, il s'est reservé toutesfois des lieux et des jours où il veut estre plus particulierement servi et invoqué, et où il reçoit aussi plus favorablement nos demandes. C'est pourquoy la sainte Eglise, fondée sur les divines promesses et sur les coutumes apostoliques, a pieusement ordonné que les saints jours de dimanches et de festes nous nous assemblions dans l'Eglise qui a esté appellée par Nostre-Seigneur la maison de Dieu et une maison de priere. Et cette assemblée a lieu pour y celebrer le tres-saint sacrifice de la Messe, dans lequel nostre Sauveur s'offre et se presente reellement à Dieu son Pere, par les mains des prestres, sous les especes du pain et du vin, en qualité de victime et d'offrande vivante, en souvenir et en memoire de sa mort et passion, afin que par ce divin sacrifice nous rendions nos hommages à Dieu nostre createur, que nous luy tesmoignons nostre recognoissance pour tous les bienfaits que nous avons receus de luy, et que nos prieres soient encore plus agreables devant le trosne de sa divine bonté.

Pour faire donc aujourd'huy cette sainte celebration le mieux que nous pourrons, sachant que Dieu regarde d'un œil favorable les prieres des humbles, et qu'il ne mesprise point un cœur contrit et humilié, nous nous mettrons à genoux, et en nous humiliant de tout nostre cœur devant luy, nous le remercierons de tous les biens que nous avons receus, et de ceux qui nous sont preparez, et principalement de la mort et passion de Nostre-Seigneur, par laquelle nous avons esté delivrez de la damnation eternelle, advouant et declarant que nous sommes ses pauvres et miserables creatures, indignes et inutiles serviteurs, dependant en tout et partout de sa sainte misericorde, à laquelle nous recourrons pour avoir le pardon et la remission de nos offenses et de nos iniquitez. Et dans cette intention, nous nous accuserons de tous nos pechez en general, avec une veritable resolution de les confesser en particulier en temps et lieu, selon le commandement de Dieu et de la sainte Eglise. Nous dirons donc : *Je me confesse à Dieu, etc.*

(Il faut dire icy tout au long le *Confiteor*, le *Misereatur* et l'*Indulgentiam* en françois.)

Dans ces mesmes sentimens de recognoissance et d'humilité, nous demanderons à Dieu son ayde et son secours pour tous nos besoins; et premierement qu'il luy playse dresser nos ames à son saint service, afin que,